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[Ømann.] 
adgang eller ikke klageadgang med hensyn 
til de foreløbige ansættelser, så tror også 
jeg, at dette spørgsmål vel nok trænger til 
en lidt nærmere undersøgelse. Vi kendte jo 
fænomenet i forbindelse med ansættelse af 
tilflyttere. Der kom et betydeligt antal 
klager over disse ansættelser af fremtidig 
indkomst; en stor del af dem beroede på 
misforståelser, og det kunne ordnes ved 
samtaler med ligningsmyndighederne. Jeg 
er da heller ikke i tvivl om, at der findes 
mange kommuner, hvor vi har lignings- 
myndigheder, der er i stand til at klare 
dette problem, så at der i virkeligheden 
ikke bliver noget klagebehov, men jeg 
tror nu nok, at i visse tilfælde kan der 
være behov for en klageadgang; det kom- 
mer jo også en del an på, hvorledes den 
regel, der findes i kildeskatteloven om, at 
man kan kræve beskatningsgrundlaget æn- 
dret i indkomstårets løb, nærmere kommer 
til at blive praktiseret. 

De foreslåede ændringer i lov om særlig 
indkomstskat har jeg ikke noget særligt 
at bemærke til; jeg kan i det store og hele 
tilsige velvillig behandling af dem. 

Jeg må deltage i overraskelsen over, at 
der endnu ikke er fremsat et forslag om, 
hvorledes regeringen agter at gennemføre 
særbeskatningen. Jeg mener, at det er på 
høje tid. Der må være visse programmerings- 
problemer for de maskiner, som finans- 
ministeren tidligere har udtalt så stor 
respekt for. 

Jeg må altså udtrykke min skuffelse over 
den mangel på vilje til administrativ re- 
form, som disse lovforslag vidner om gen- 
nem det, der ikke står i dem. Måske kan vi 
råde bod på visse ting i udvalget. 

Sigsgaard: Jeg må sige, at jeg ligesom 
hr. Foged er blevet fascineret lidt af be- 
mærkningerne i finansministerens skriftlige 
fremsættelse, især af den del af den, der 
handler om ligningen og om opkrævningen 
af skatten. Og det, der fascinerer mig på 
samme måde som hr. Foged, er den væl- 
dige uklarhed, der er i det afsnit. Det er 
forbløffende, så lidt konkret der siges om, 
hvad der egentlig skal ske på det område. 
Det siges, at de kommunale ligningsmyn- 
digheder skal udføre arbejdet med for- 
skudsligningen, og det synes jeg for så vidt 

er i orden. Det siges videre, at det ikke i 
kildeskatteloven er fastsat, hvilke myndig- 
heder der skal varetage de store opgaver 
med beregning og opkrævning af skatterne 
under kildeskatteordningen, og man har 
fundet det mest praktisk, at finansministeren 
træffer bestemmelse herom. Jeg kan godt 
se, at det fra finansministerens synspunkt 
er praktisk at ordne det på den måde, 
men jeg synes ikke, det er helt tilfreds- 
stillende. Jeg synes, at folketinget må ind 
i billedet dér. 

Det siges videre, at der har været ført 
en række forhandlinger om spørgsmålene 
her med de kommunale organisationer, og 
man har i det store og hele opnået enighed 
om, hvordan opgaverne skal fordeles mellem 
stat og kommuner. Der siges derimod ikke 
noget om, hvad den enighed egentlig går 
ud på, hvad det er, man er nået frem til. 
På et eller andet tidspunkt imødeser jeg 
gerne en redegørelse for, hvad det er, man 
er nået frem til. Jeg synes i modsætning til 
den foregående ordfører ikke, at det er 
tilstrækkeligt, at redegørelsen gives i ud- 
valget; man forstår sikkert nok min moti- 
vering for det. Jeg vil gerne have, at hele 
folketinget orienteres om spørgsmålene. 

Jeg har tidligere sagt det, men vil gerne 
gentage det her, at jeg tror, man alvorligt 
skal overveje at lade ligningen overgå til 
staten. Man hører fra tid til anden rosende 
bemærkninger om ligningsarbejdet rundt 
omkring i kommunerne og den store værdi, 
der ligger i, at det er lokale folk, der fore- 
tager ligningen. Men taler man med de 
folie, som det, om jeg så må sige, går ud 
over, så er de jo ikke nær så begejstrede. 
Og man møder mange gange den opfattelse, 
at man faktisk ville foretrække, at der var 
større ligelighed, en mere ligelig behand- 
ling af borgerne i ligningen; en sådan lige- 
lig behandling kunne opnås, såfremt lig- 
ningen overgik til staten. 

Afsnittet i fremsættelsen om ligningen 
giver mig i øvrigt anledning til endnu en 
gang at pege på, at der burde gøres noget 
ved effektiviseringen af ligningen, noget 
mere, end der bliver gjort. Jeg har i den 
allerseneste tid talt med nogle skattefolk, 
og de er jo voldsomt bebyrdet med arbejde 
og synes næsten, at opgaven er mere uover- 
skuelig, end den nogen sinde før har været. 
Så vidt jeg erindrer, udtalte ligningschefen 


